
 
 

 
 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa  

Servizio Amministrativo 
 

UFFICIO LEGALE 
 

           DETERMINAZIONE DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO N. 5  DEL 4/3/2013                                                                  
 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura n.11/2012  all’avv. Salvatore Sortino – Ric.n. 
1531/2011 R.G., avanti al T.A.R - Sez.di Catania, B orsellino Giuseppe +1/Comune di Scicli + 2 
- Sent. n.1762/2012. Integrazione impegno spesa. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 

 
Vista la delibera di G.C. n. 81, del 28.4.2011, con la quale si è autorizzato il Sindaco a resistere, 
avanti al T.A.R. Sez. di Catania, nel giudizio promosso dai sigg.ri Borsellino Giuseppe e Bracchino 
Maria contro il Comune di Scicli, l’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, l’Assessorato Regionale 
Beni Culturali e Ambientali –Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa, e nei confronti di Manenti 
Giuseppe, per l’annullamento della determina n.1 del 5/1/2011, con la quale è stato disposto 
l’annullamento in autotutela della C.E. n.45/2008 – 2348/C, con affidamento dell’incarico a 
professionista esterno, individuato nella persona dell’avvocato Salvatore Sortino; 
Che, ai superiori fini, con determina n. 15 del 26.4.2011, allegata alla citata delibera n.81/2011, è 
stata impegnata la complessiva somma di € 2.496,00, comprensiva di iva e cpa, all’intervento 
1.01.08.03/20 cap. 30 del bilancio 2011, liquidandone in acconto la somma di € 624,00, già pagata; 
Vista  la sentenza n. 1762/2012 che ha definito il presente giudizio, annullando l’impugnata 
determina n.1 del 5/1/2011, di annullamento della C.E., e con il rigetto della domanda risarcitoria; 
Vista la fattura n.11 del 16.7.2012, emessa dall’avvocato Salvatore Sortino a saldo del compenso 
professionale, per il complessivo importo di € 1.887,60, comprensivo di iva e cpa; 
Considerato che la somma impegnata, con la citata determina n. 15/2011, a causa dell’aumento 
dell’iva di un punto percentuale (dal 20% al 21%), è risultata insufficiente per la copertura 
finanziaria della suddetta fattura; 
Che, pertanto, con il presente atto viene impegnata la somma di € 15,60.al servizio 
1.01.08.03/cap.30 del bilancio 2013, ad integrazione dell’impegno originariamente assunto; 
Rilevato che l’Ufficio annualmente dispone di apposito stanziamento in bilancio per far fronte, a 
conclusione di giudizio, alla liquidazione delle complessive competenze espletate e del relativo 
onorario, in favore dei professionisti incaricati della difesa dell’Ente; 
Ritenuto , pertanto, dover provvedere in merito;   
Visto  il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto  il D.M. 140/2012; 
  
Per quanto sopra, 
 

DETERMINA 
 
1) 1) Di impegnare l’ulteriore somma di € 15,60.al servizio 1.01.08.03/cap.30 del redigendo bilancio 
2013, ad integrazione dell’impegno originariamente assunto; 
 
2) Di liquidare, a saldo, la somma di € 1.887,60 (di cui alla fattura n.11/2012), comprensivo di iva e 
cpa, in favore dell’avv. Salvatore Sortino, difensore dell’Ente nel ric. n.1531/2011 R.G., Borsellino 
Giuseppe + 1/Comune di Scicli +2, definito con sentenza n. 1762/2012; 
 
3) Di prelevare la predetta somma, quanto ad € 1.872,00, dal servizio 1.01.08.03/cap.30, quale 
residuo passivo 2011 del redigendo bilancio 2013, in virtù dell’impegno assunto, e in parte  
liquidato a titolo di acconto, con la citata determina n. 15 del 26.4.2011, e quanto ad € 15,60 dal 
servizio 1.01.08.03./cap. 30 del redigendo bilancio 2013, in virtù dell’impegno assunto con il 
presente atto; 
 
4) Di trasmettere copia della presente determinazione, in uno a tutti i documenti giustificativi della 
spesa, al Settore Finanziario, per i conseguenti adempimenti di sua competenza;   



 
 

 
 

 
 
 
5) Di dare mandato al Settore Finanziario affinchè provveda, nei termini regolamentari e secondo  
fattura, al pagamento del superiore importo dopo aver effettuato, secondo i principi e le procedure 
della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto.  
 
            
   
IL Responsabile del Servizio                                   IL Responsabile dell’Ufficio      
   Dott. Carmelo Cannata                                           Avv. Maria Dorotea Alfano 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(ALL. DET. RESP. UFF. LEGALE N. 5/2013) 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 
 
IMPEGNO             N. 
LIQUIDAZIONE        N. 
 
 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
       Dott. Francesco Lucenti 

 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


